Să odihneşti în pace, bade Câr ţan!

Convocare. Adunarea generală ordinară a
„Reuniunei învăţătorilor români dela şcoalele con
fesionale ortodoxe din dieceza Caransebeşului" se
convoacă pe duminecă, 28 august (10 septemvrie)
1911, la Băilc-Erculane, având următorul program:

Şedinţa I. Duminecă la 28 august (10 sep
temvrie) 1911, înainte de amiazi. La orele 9 dimi
neaţa chemarea duhului sfânt. La orele 10 deschi
derea adunării. Prezentarea rapoartelor şi a altor
exibite incurse. Alegerea comisiunilor. Dizertaţia în
văţătorului Minai G. Crăciun: „Cum să se obişnu
iască învăţătorul a face observări psihologice?".

Şedinţa II. Duminecă la 28 august (10 sep
temvrie) după amiazi. Dizertaţia învăţătorului Petru
Bandii: „Cum trebuie t ra ta t învăţământul limbi}
moderne ca să trezească cugetarea elevului". Dizer
ta ţ ia învăţătorului Ion Marila: „Preotul ca director
şcolar". Referada comisiunilor. Defigerea localităţii
pentru adunarea generală din anul viitor. Propuneri.
Alegerea funcţionarilor şi a comitetului reuniunei.
închiderea adunării.

Vârşeţ, din şedinţa comitetului central ţ inută
la 26 iulie (8 august) 1911.

Troian Henţu, prezid. Petru Bandu, secretar.

„Reuniunea de cet ire şi cântări" din Ci-
clova-mont. invită la concertul împreunat cu teatru
ce-1 va aranja luni la 15\28 august 1911, ziua
Adorm. Născ. de Dumnezeu, în localităţile „Beră
riei" din loc.

Programul: Teodorescu : „Românaşului îi
place", cor mixt.